- Tempus erat autem *difficillimum* (Caesar, *Bellum Civile*).
- Odium igitur *acerrimum* patris in filium ex hoc, opinor, ostenditur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- *Clarissimi viri nostrae civitatis temporibus optimis* hoc sibi *amplissimum pulcherrimumque* ducebant (Cicero, *In Q. Caecilium*).
- Interea caedes *indignissimae maximaque* factae sunt (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Ibi ex fano Apollinis *religiosissimo* noctu clam sustulit signa *pulcherrima atque antiquissima* (Cicero, *In Verrem*).

2/ Write the superlative of the given adjectives, in agreement with the underlined word:

- Heri vesperi apud me Hirtius fuit; qua mente esset Antonius demonstravit, [malus] ..... scilicet et [infidelis] ..... (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

- Tu, homo [parvus] ..... consili, Hieronicam legem sustulisti? (Cicero, *In Verrem*).
- Erant transcendendae valles [magnus] ..... ac [difficilis] ..... (Caesar, *Bellum Civile*).
- Apud Helvetios longe [nobilis] ..... fuit et [dives] ..... Orgetorix (Caesar, *De Bello Gallico*).

**3/ Translate into Latin:**

- Your brother is the *tallest* of all of us.

.....

- I have the *best* weapons.

.....

- This soldier is the *bravest* of all.

.....

- I gave a prize to the *wisest* student.

.....

- The victories of this army are *very famous*.

.....

- I live in a *very rich* city.

.....

- Caesar led the army to a *very bad* place.

.....

**c) Further observations**

**1/ Comparative of inferiority and of equality**

**a/ Read these sentences:**

- Vibullius non *minus necessarium esse* existimavit de repentino adventu Caesaris Pompeium fieri certioreum (Caesar, *Bellum Civile*).
- ... , si Alienus *minus vehemens* fuerit (Cicero, *In Q. Caecilium*).
- Quaestores non *minus acres* contra me fuerunt (Cicero, *In Verrem*).
- Quid *tam est commune quam spiritus vivis, terra mortuis?* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Non *tam propensus ad misericordiam quam applicatus ad severitatem* videbatur (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).

**b/ Translate into Latin:**

- This city is not *as large* as that one.
- .....

- My house is not *as small* as yours.
- .....

- I live in a city *as famous* as Rome.
- .....

- He died in a fight *as cruel* as a battle.
- .....

**2/ Comparative and superlative by means of adverbs**

**Read these sentences:**

- Non enim possumus omnia per nos agere; alius in alia est re *magis utilis* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- Posteaquam liberatus sum, animo coepi multo *magis vacuo ac soluto* nihil aliud nisi de iudicio agere et cogitare (Cicero, *In Verrem*).
- ... ne vestra ista praeclara lex agraria *magis popularis* esse videatur (Cicero, *De Lege Agraria*).
- *Maxime necessarium* est (Cicero, *In Q. Caecilium*).
- Itaque mihi videor, iudices, magnam et *maxime aegram* rei publicae partem suscepisse (Cicero, *In Verrem*).
- Iste sibi locum *maxime tutum* esse arbitrabatur (Cicero, *In Verrem*).